145. Еще другим образом завещания, законно составленные, теряют силу, например, когда тот, кто составил завещание, подвергся умалению правоспособности. В первой книге указано, когда это случается.

146. В этом случае говорят, что завещания сделались недействительными; правда, что и те завещания, которые уничтожаются, считаются также недействительными, да и те, которые с самого начала составляются незаконно, делаются недействительными; однако те завещания, которые составлены правильно, а впоследствии сделались недействительными по причине умаления правоспособности, могут тем не менее считаться расторгнутыми. Но как гораздо удобнее различать отдельные предметы особыми названиями, посему о некоторых завещаниях говорят, что они

147. Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta quae uel ab initio non iure facta sunt uel iure facta postea irrita facta aut rupta sunt. nam si septem testium signis signata sint testamenta, potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere, si modo defunctus testator et ciuis Romanus et suae potestatis mortis tempore fuerit: nam si ideo irritum factum sit testamentum, quod puta ciuitatem uel etiam libertatem testator amisit, aut is in adoptionem se dedit et mortis tempore in adoptiui patris potestate fuit, non potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere.¹⁴⁷

148. (*Itaque qui*) secundum tabulas testamenti quae aut statum ab initio non iure factae sint, aut iure factae postea ruptae uel irritae erunt, bonorum possessionem accipiunt, si modo possunt hereditatem optinere, habebunt bonorum possessionem cum re; si uero ab *īs* auocari hereditas potest, habebunt bonorum possessionem sine re.¹⁴⁸

149. Nam si quis heres iure ciuili institutus sit uel ex primo uel ex posteriore testamento, uel ab intestato iure legitimo heres sit, is potest ab *īs* hereditatem auocare; si uero nemo sit aliis iure ciuili heres, ipsi retinere hereditatem possunt, nec ullum ius aduersus eos habent cognati, qui legitimo iure deficiuntur.¹⁴⁹

149a. Aliquando tamen, sicut supra quoque notauimus etiam legitimis quoque heredibus potiores scripti habentur, ueluti *si testamentum ideo non iure factum sit, quod familia non uenierit, aut nuncupationis uerba testator locutus non sit; tum enim si agnati petant hereditatem,* -----

150. ea lege bona caduca fiunt et ad populum deferri iubentur, si defuncto nemo *heres uel bonorum possessor sit.*¹⁵⁰

151. Potest ut iure facta testamenta contraria uoluntate infirmentur. apparet (autem) non posso ex eo infirmari testamentum, quod postea testatur id noluerit ualere, usque adeo, ut si linum eius inciderit. nihilo minus iure ciuili valet. quin etiam si *deleuerit* quoque aut *conbusserit*